
0219042304560 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 23 апреля 2019 года № 456 
 

 

Об утверждении Порядка взаимодей-

ствия администрации муниципального 

образования «Онежский муниципаль-

ный район», муниципальных учре-

ждений муниципального образования 

«Онежский муниципальный район» с 

организаторами добровольческой (во-

лонтерской) деятельности, доброволь-

ческими (волонтерскими) организаци-

ями. 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», частью 4 статьи 17.3 Федерального закона от 11 августа 1995 г. № 

135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтер-

стве)», руководствуясь Уставом муниципального образования «Онежский му-

ниципальный район»  

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок взаимодействия администрации му-

ниципального образования «Онежский муниципальный район», муниципаль-

ных учреждений муниципального образования «Онежский муниципальный 

район» с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, доб-

ровольческими (волонтерскими) организациями. 

2. Главам муниципальных образований поселений Онежского района 

рекомендовать в своей деятельности руководствоваться настоящим постанов-

лением. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-

страции муниципального образования «Онежский муниципальный район» в 

сети Интернет. 



0219042304560 

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой.  

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Онежский муниципальный район»                                                 И.И. Гришин 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



0219042304560 

Утвержден  

постановлением администрации  

муниципального образования 

«Онежский муниципальный район» 

от 23 апреля 2019 года № 456 

 

 

Порядок  

взаимодействия администрации муниципального образования «Онежский му-

ниципальный район», муниципальных учреждений муниципального образо-

вания «Онежский муниципальный район» с организаторами добровольческой 

(волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организа-

циями (далее по тексту-Порядок) 

 

1. Настоящий порядок, разработанный в соответствии пп. 4 ст 17.3 Фе-

дерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельно-

сти и добровольчестве (волонтерстве)», направлен на популяризацию добро-

вольческой (волонтерской) деятельности в муниципальном образовании 

«Онежский муниципальный район», привлечение организаторов доброволь-

ческой (волонтерской) деятельности, добровольческих (волонтерских) орга-

низаций для участия в формировании и деятельности координационных и со-

вещательных органов в сфере добровольчества (волонерства), создаваемых в 

муниципальном образовании «Онежский муниципальный район», оказание 

поддержки организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности, 

добровольческим (волонтерским) организациям в муниципальном образова-

нии «Онежский муниципальный район». 

2. Под добровольческой (волонтерской) деятельностью понимается доб-

ровольная деятельность в форме безвозмездного выполнения работ и (или) 

оказания услуг в целях: 

- социальной поддержки и защиты граждан, включая улучшение мате-

риального положения малообеспеченных, социальную реабилитацию безра-

ботных, инвалидов и иных лиц, которые в силу своих физических или интел-

лектуальных особенностей, иных обстоятельств не способны самостоятельно 

реализовать свои права и законные интересы; 

- подготовки населения к преодолению последствий стихийных бед-

ствий, экологических, промышленных или иных катастроф, к предотвраще-

нию несчастных случаев; 

- оказания помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, 

экологических, промышленных или иных катастроф, социальных, националь-

ных, религиозных конфликтов, жертвам репрессий, беженцам и вынужден-

ным переселенцам; 

- содействия укреплению мира, дружбы и согласия между народами, 



0219042304560 

предотвращения социальных, национальных, религиозных конфликтов; 

- содействия укрепления престижа и роли семьи в обществе; 

- содействия защиты материнства, детства и отцовства; 

- содействия деятельности в сфере образования, науки, культуры, искус-

ства, просвещения, духовного развития личности; 

- содействия деятельности в сфере профилактики и охраны здоровья 

граждан, а также пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-

психологического состояния граждан; 

- содействия деятельности в области физической культуры и спорта (за 

исключением профессионального спорта), участия в организации и (или) про-

ведении физкультурных и спортивных мероприятий в форме безвозмездного 

выполнения работ и (или) оказания услуг физическими лицами; 

- охраны окружающей среды и защиты животных; 

- охраны и должного содержания зданий, объектов и территорий, име-

ющих историческое, культовое, культурное или природоохранное значение, и 

мест захоронения; 

- подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, 

пропаганды знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычай-

ных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

- социальной реабилитации детей-сирот, детей, оставшихся без попече-

ния родителей, безнадзорных детей, детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации; 

- оказания бесплатной юридической помощи и правового просвещения 

населения; 

- содействия добровольческой (волонтерской) деятельности; 

- участия в деятельности по профилактике безнадзорности и правона-

рушений несовершеннолетних; 

- содействия развития научно-технического, художественного творче-

ства детей и молодежи; 

- содействия патриотическому, духовно-нравственному воспитанию де-

тей и молодежи; 

- поддержки общественно-значимых молодежных инициатив, проектов, 

детского и молодежного движения, детских и молодежных организаций; 

- содействия деятельности по производству и (или) распространению 

социальной рекламы; 

- содействия профилактики социально-опасных форм поведения граж-

дан. 

3. Настоящий Порядок применяется при осуществлении администраци-

ей муниципального образования «Онежский муниципальный район», муни-

ципальных учреждений муниципального образования «Онежский муници-

пальный район» взаимодействия с организаторами добровольческой (волон-

терской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями 



0219042304560 

при осуществлении добровольческими (волонтерскими) организациями видов 

деятельности, определенных Правительством Российской Федерации в соот-

ветствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 17.3 Федерального закона от 11 ав-

густа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и доброволь-

честве (волонтерстве)». 

4. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значе-

ниях, установленных Федеральным законом от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ 

«О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)». 

5. Администрация муниципального образования «Онежский муници-

пальный район», муниципальные учреждения муниципального образования 

«Онежский муниципальный район»осуществляют взаимодействие с организа-

торами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими 

(волонтерскими) организациями в пределах своей компетенции в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Архан-

гельской области, Уставом муниципального образования «Онежский муници-

пальный район». 

6. Администрация муниципального образования «Онежский муници-

пальный район», муниципальные учреждения муниципального образования 

«Онежский муниципальный район» осуществляют свою деятельность по вза-

имодействию с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельно-

сти, добровольческими (волонтерскими) организациями непосредственно и 

через подведомственные им муниципальные учреждения. 

7. Взаимодействие с организаторами добровольческой (волонтерской) 

деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями осуществ-

ляется в следующих формах: 

1) обмен информацией, необходимой для популяризации добровольче-

ской (волонтерской) деятельности; 

2) оказание консультационной и методической поддержки организато-

рам добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческим (волон-

терским) организациям; 

3) информирование организаторов добровольческой (волонтерской) де-

ятельности, добровольческих (волонтерских) организаций о мерах государ-

ственной поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности, предо-

ставляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации и за-

конодательством Архангельской области; 

4) содействие в организации участия организаторов добровольческой 

(волонтерской) деятельности, добровольческих (волонтерских) организаций в 

мероприятиях, проводимых  в муниципальном образовании «Онежский муни-

ципальный район»». 

8. Взаимодействие администрации муниципального образования 

«Онежский муниципальный район», муниципальных учреждений муници-

пального образования «Онежский муниципальный район» с организаторами 



0219042304560 

добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтер-

скими) организациями осуществляется на основании соглашения о совмест-

ной деятельности (далее – соглашение). 

9. Организатор добровольческой (волонтерской) деятельности, добро-

вольческая (волонтерская) организация для заключения соглашения направля-

ет в администрацию муниципального образования «Онежский муниципаль-

ный район», в муниципальные учреждения муниципального образования 

«Онежский муниципальный район» письменное предложение по осуществле-

нию взаимодействия в сфере добровольческой (волонтерской) деятельности, 

содержащее следующую информацию (далее – предложение): 

1) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства 

физического лица (в случае если организатором добровольческой (волонтер-

ской) деятельности является физическое лицо), либо наименование, сведения 

о месте нахождения юридического лица, а также номер (номера) контактного 

телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес; 

2) адрес официального сайта в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (при наличии); 

3) перечень предлагаемых к осуществлению видов добровольческой 

(волонтерской) деятельности с их описанием. Организатор добровольческой 

(волонтерской) деятельности, добровольческая (волонтерская) организация 

вправе по собственной инициативе представить сведения о государственной 

регистрации (для юридических лиц). 

10. Администрация муниципального образования «Онежский муници-

пальный район»,  муниципальные учреждения муниципального образования 

«Онежский муниципальный район» рассматривают предложение в течение 10 

календарных дней со дня его поступления и принимают одно из следующих 

решений: 

1) об одобрении предложения, подготовке проекта соглашения и 

направлении его организатору добровольческой (волонтерской) деятельности, 

добровольческой (волонтерской) организации; 

2) о мотивированном отказе от предложения, оформляемом в письмен-

ной форме и направляемом организатору добровольческой (волонтерской) де-

ятельности, добровольческой (волонтерской) организации. 

Направление проекта соглашения или мотивированного отказа от пред-

ложения организатора добровольческой (волонтерской) деятельности, добро-

вольческой (волонтерской) организации осуществляется в течение одного ра-

бочего дня со дня их подготовки  администрацией муниципального образова-

ния «Онежский муниципальный район», муниципальными учреждениями му-

ниципального образования «Онежский муниципальный район» по электрон-

ной почте (при ее наличии) или заказным почтовым отправлением.  

11. Организатор добровольческой (волонтерской) деятельности, добро-

вольческая (волонтерская) организация вправе обратиться с аналогичным 



0219042304560 

предложением в иные муниципальные учреждения в случае получения моти-

вированного отказа от предложения, предусмотренного подпунктом 2 пункта 

10 настоящего Порядка. 

12. Организатор добровольческой (волонтерской) деятельности, добро-

вольческая (волонтерская) организация рассматривают проект соглашения, 

направленного в соответствии с подпунктом 1 пункта 10 настоящего Порядка, 

в течение 10 рабочих дней со дня его получения, после чего принимают одно 

из следующих решений: 

1) о подписании соглашения при отсутствии замечаний и предложений; 

2) об отказе в подписании соглашения при наличии замечаний и пред-

ложений. 

13. В случае, предусмотренном подпунктом 1 пункта 12 настоящего По-

рядка, участники взаимодействия подписывают соглашение в течение трех 

рабочих дней со дня истечения срока, указанного в абзаце первом пункта 12 

настоящего Порядка. 

14. В случае, предусмотренном подпунктом 2 пункта 12 настоящего По-

рядка, проводятся согласительные процедуры между участниками взаимодей-

ствия, при необходимости – с привлечением представителей общественного 

совета при администрации муниципального образования «Онежский муници-

пальный район», иных совещательных и вспомогательных органов, созданных 

в муниципальном образовании «Онежский муниципальный район». 

15. В случае если соглашение заключается по инициативе администра-

ции муниципального образования «Онежский муниципальный район», муни-

ципальных учреждений муниципального образования «Онежский муници-

пальный район» предложение по осуществлению взаимодействия в сфере 

добровольческой (волонтерской) деятельности с приложением проекта со-

глашения направляется администрацией муниципального образования 

«Онежский муниципальный район», муниципальными учреждениями муни-

ципального образования «Онежский муниципальный район» организатору 

добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческой (волонтер-

ской) организации. Рассмотрение проекта осуществляется в порядке, преду-

смотренном пунктами 12 – 14 настоящего Порядка. 

16. Соглашение должно содержать: 

1) предмет и цели совместной деятельности; 

2) права и обязанности сторон; 

3) заключительные положения: обязательство сторон совместно обсуж-

дать и оценивать результаты деятельности организатора добровольческой (во-

лонтерской) деятельности, добровольческой (волонтерской) организации; 

обязательство сторон информировать друг друга в письменном виде об изме-

нениях, влияющих или способных повлиять на реализацию соглашения и 

ставящих под угрозу выполнение обязательств сторон по соглашению; усло-

вие о вступлении в силу соглашения, о продлении и расторжении соглашения, 



0219042304560 

разрешении споров между сторонами. 

17. В целях реализации соглашения администрация муниципального об-

разования «Онежский муниципальный район», муниципальные учреждения 

муниципального образования «Онежский муниципальный район»  являющие-

ся стороной соглашения, определяют должностное лицо, ответственное за 

взаимодействие с организаторами добровольческой (волонтерской) деятель-

ности, добровольческими (волонтерскими) организациями, их представителя-

ми в рамках реализации такого соглашения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


